COMISSÃO DA AMAZÔNIA, INTEGRAÇÃO NACIONAL E DE
DESENVOLVIMENTO REGIONAL

 REQUERIMENTO Nº    /2007

 (Do Sr. Henrique Afonso)

Solicita a aprovação, no âmbito da Comissão da
Amazônia, Integração Nacional e
Desenvolvimento Regional, de Moção de Apoio
ao Plano de Gestão de Águas do Brasil.

Senhora Presidenta,

Aproveitando o momento de reflexão pelo dia mundial da Água, em

22 de março, requeiro a V. Exa., nos termos do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, a aprovação, no âmbito da Comissão da

Amazônia, Integração Nacional e Desenvolvimento Regional, de

Moção de Apoio ao Plano de Gestão de Águas do Brasil, conforme

texto em anexo.

 Sala das Sessões, em  20  de março de 2007

 Deputado HENRIQUE AFONSO

 ANEXO

  MOÇÃO DE APOIO Nº      /2007

Moção apresentada pelo Deputado
Henrique Afonso (PT/AC), no plenário da
Comissão da Amazônia, Integração
Nacional e Desenvolvimento Regional,
de Moção de Apoio ao Plano de Gestão
de Àguas do Brasil, em Brasília.

MOÇÃO DE APOIO AO PLANO DE GESTÃO DE ÁGUAS

Considerando que o Segundo Relatório das Nações Unidas Sobre o
Desenvolvimento dos Recursos Hídricos no Mundo aponta que um quinto da
população do planeta não possui acesso à água potável e 40% não dispõe
de condições sanitárias básicas;

Considerando a sua escassez, em diversos lugares do planeta, levam ao
sofrimento pouco mais de 1 bilhão de pessoas que já não têm acesso à
água limpa suficiente para suprir suas necessidades básicas diárias;

Considerando dados da Agência das Nações Unidas para Agricultura e
Alimentação – FAO, de que dentro de 20 anos, uma proporção de dois
terços da população do mundo deve enfrentar escassez de água;

Considerando que os recursos hídricos são insumo fundamental à vida, para
a manutenção do equilíbrio do meio ambiente, para a promoção da saúde,
abastecimento das populações, a irrigação, a produção de energia, lazer,
navegação, dentre outras necessidades;

Considerando que o Brasil possui situação privilegiada em relação à sua
disponibilidade hídrica, que abriga em torno de 12% da reserva de água
potável do planeta, com cerca de 70% da água doce do país  na região
amazônica;

Considerando que a riqueza do bioma amazônico, sua fragilidade e
interação com os ecossistemas aquáticos determinam um alto potencial de
impacto sobre os recursos hídricos em grande parte das ações
desencadeadas na região;

Considerando que nossos recursos hídricos são essenciais para a Vida do
Planeta e para nossos ecossistemas, exigindo o uso adequado, o controle e
seu gerenciamento;

Considerando  que o  Brasil é um dos primeiros países a concluir seu “Plano
de Gestão de Àguas”, recomendação da Organização das Nações Unidas
na agenda da Cúpula de Joanesburgo para o Desenvolvimento Sustentável
(Rio + 10) e das Metas do Milênio;

Considerando que o “Plano de Gestão de Àguas” se propõe a reduzir as
disparidades regionais e a potencializar as oportunidades de
desenvolvimento no País e que a gestão dos recursos hídricos brasileiros
exigirá uma atuação intensa por parte do Governo e da sociedade;

Submetemos a apreciação do Plenário, na forma regimental, a presente
Moção de Apoio ao Plano de Gestão de Águas, sob coordenação do
Ministério do Meio Ambiente.

Peço, pois, que esta Moção seja aprovada por este plenário, que seja
divulgado nos meios de comunicação da Casa e encaminhada aos
interessados.

Brasília, 20 de março de 2007.

Deputado HENRIQUE AFONSO